Sequitur Secundo, Si mercator, qui rem suam 25 cupit

*Si mercator  
sciat eam  
perire.*  
cupit asscurari, certò sciat eam perire, non posse pacisci de eius asscuratione: nec petere eius æstimationem sibi restituui. Ratio est, quia obligatio, quam petrit, est ad id, quod ipse nouit esse impossibile; impossibile enim est præstare periculum rei, ubi iam res perit. præstatio enim periculi & asscuratio, supponit rem adhuc esse in periculo, vel certè esse posse: at si scitur perire, scitur non posse in periculo esse; ac proinde scitur non posse asscurari. Deinde quia dolus dat causam contractui: decipit enim asscuratorem, quia dum rem, quam nouit perire, petrit asscurari, indicat eam non perire, vel certè se putare nondum perire. Itaque si asscurator soluit æstimationem rei quæ perit, tenetur mercator ipsi eam restituere; & præterea tenetur sarcire damna, si aliqua ex eo contractu sint secta. asscurator autem tenetur ei refundere premium acceptum; quia contractus fuit nullus. Si tamen non erat omnino certum rem perire, videtur mercator aliquid posse exigere ab asscuratore,

<sup>26</sup> vt notat Molina disput. 507. quia soliendo premium, exponit se aliquid periculu amittendi illius preij ablique incommodo asscuratoris. si enim forte non perierit, asscurator ablique vlo danno retinebit premium: ergo si perierit, poterit ab illo aliquid repetere supra premium: quia si asscurator potest lucrari, æquitas postulat ut etiam possit perdere: at non potest perdere, nisi aliquid amplius, quam sit premium acceptum, possit ab eo reperi. Tantum ergo poterit tunc repetere, quantum ipse oblaturus fuisset, si rei veritatem afflexisset; vel certè quantum prudens æstimabit in tali casu, speciatim omnibus circumstantiis, debuisse offerri.

<sup>27</sup> *Si sciat non  
fore peri-  
culum.*  
Aduerte tamen, si ordinariè multum detur pro asscuratione, (v.g. tria in centum) ob magna pericula, quæ plerunque vel à tempestate, vel à piratis impudent, quamvis ego præsciam ex Astrologia vel aliunde, non fore tempestatem; aut ex litteris a mici, non fore piratas, aut fore securum comitatum, postum nihilominus premium ordinariū asscurationis accipere, quia illa obligatio passim tantu[m] æstimatur, eo quod pericula ordinariè occurrunt, sicut magna. occulta enim illa causa mihi dumtaxat nota, quæ periculum minuunt, non minuant communem æstimationem; quia sum ignota, sicut merces possunt vendi pretio, quo plus à peris æstimantur, etiamli ea æstimatione pendeat ex raritate, quæ exterius apparet, & tamen in re non est, cum sint adhuc multa merces occultæ vel propinquæ. Ita etiam obligatio ista potest vendi pretio, quo communiter æstimatur à peris, etiam si ea æstimatione pendeat ex opinione communis periculorum, quæ hic & nunc scis esse impedienda.

<sup>28</sup> *Quid si  
nulla sub-  
fint mer-  
ces.*  
Petes Primò, Quidam nullas habens merces in naui, sed fingens se habere, easque valere decēta millibus aureorum, petuit illas sibi asscurari Antuerpiā Hispalim, datus quingentis aureis: Vt rūm tunc si nauis perire, temeatur asscurator soluere 10000.

Respondeo breuiter, si asscurator siebat vel supicabatur nullas esse merces, vel non tanu[us] valoris, tenetur soluere: quia censetur esse contraetus spōsionis, vt recte docet Sotus lib. 6. qu. 7. art. 1. nempe, vt si nauis salua venerit, lucretur 500. si perierit, amittat 10000. Si autem bona

fide putabar esse merces, vel esse tanti preij, tunc est distinguendum. vel enim cum ea dispositio[n]e animi fecit contractum, vt etiam si sciuisset nihil esse, nihilominus voluisse contrahere; & hoc euentu tenetur soluere: quia tacita mens erat, etiam in eo euentu se obligare, & lucro damnique exponere. Si autem ita erat affectus, vt si sciuisset, non voluisse contrahere, ob metum fraudis, vel aliam causam; non tenetur soluere. sed etiam tenebatur (quamprimum sciuavit illam fictionem) premium restituere; quia non consenserit in contractum. Verum ordinariè qui asscurant, parum curant merces tanti valeant; *æstimationem* *ut merces* *bis applicanda sit.*

Petes Secundò, Quid si plures sint asscuratores, quorum singuli solum pro parte aliqua spondant, & dimidium mercium pereat?

Respondeo, Si partes singulorum designatae fuerint, illi tantum tenentur, quorum partes pereunt: si autem non fuerint designatae, tunc omnes tenentur contribuere pro rata ad partem quæ perit. v.g. merces æstimentur 8000. aureorum, & quatuor sint asscuratores, quorum singuli quartam partem (nempe æstimationem 2000.) asscurant: si dimidium perierit, singuli tenentur conferre 1000. aureos: si quarta pars, 500. & sic deinceps.

#### DUBITATIO V.

*Quid sit pignus & hypotheca.*

**N**otandum est, *Pignus* propriè dici rem, quæ <sup>31</sup> traditur creditori. Hypothecam vero, quæ sine traditione, nuda conventione continetur, vt habetur Institut. de actionibus. §. Item Seruiana, dicitur enim *pignus à pugno*, quod manu tradatur, Græcè ἀπεχεσθαι. unde *pignus* propriè est rei mobilis, *hypotheca* rei immobilis haec tamen distinctione non seruat, nam hæc nomina passim in Iure idem valent; vt patet Institut. supra.

Vsurpantur tamen tripliciter. Primò, Pro re <sup>32</sup> ipsa: & sic *pignus seu hypotheca* dicitur res aliqua *vsurpantur* vel *incorporatur*, de qua inter debitorem & creditorem convenit vt sit pro debito obligata, ita vt si debitor non soluerit, possit creditor ex ea solutionem petere. Secundo, Pro contractu, seu conventione illa, quæ ex contractu in re nascitur. Simili modo mutuum, commodatum, depositum *vsurpantur* pro re ipsa, pro contractu, & pro obligatione ex contractu orta.